
Roberta KAREIVAITĖ
Vytauto Didžiojo universitetas

Darnus ekonomikos vystymasis: 
teoriniai ir praktiniai aspektai

Įvadas

Pasirinkta tema apie darnų ekonomikos vystymąsi yra gana nauja ir mažai tyrinėta, pastaruoju metu tampa 
svarbesnė ir aktualesnė. Darnaus vystymosi klausimas iškeltas tik prieš keturis dešimtmečius ir yra daugiau 
paplitęs teoriniu aspektu. Darnus ekonomikos vystymasis gali būti apibūdinamas kaip vystymasis, kuris derina 
ekonominius, socialinius ir aplinkosauginius tikslus, nepažeidžia ateities kartų interesus. Kadangi dauguma 
gamtinių išteklių yra išsenkantys, o užteršta aplinka daro neigiamą poveikį patiems žmonėms, todėl aktualu 
išanalizuoti, kokia dabartinė Lietuvos situacija, ar Lietuva sugeba ekonominę, socialinę ir aplinkosauginę sritis 
tarpusavyje suderinti, kiek tam skiria dėmesio bei pastangų.

Po įstojimo į Europos Sąjungą (toliau – ES) Lietuvos situacija keitėsi. Plečiantis mokslui daroma vis didesnė 
įtaka gamtai ir gyventojams. Todėl straipsnio tikslas – išanalizuoti darnaus ekonomikos vystymosi teorinius ir 
praktinius aspektus.

Tikslui pasiekti buvo suformuluoti tokie uždaviniai:
1. Apibūdinti darnaus ekonomikos vystymosi teorinius aspektus.
2. Išanalizuoti pagrindinius ekonominius, socialinius ir aplinkosauginius darnaus vystymosi rodiklius Lie-

tuvos atžvilgiu.
Tyrimo objektas – darnus ekonomikos vystymasis Lietuvoje 2004-2008 m. laikotarpiu.
Darbo metodai ir šaltiniai: straipsnio turinys perteiktas naudojant bendruosius mokslinius tyrimo metodus 

– loginę, lyginamąją ir statistinę analizę, taip pat susisteminta mokslinė ir kitų literatūros šaltinių informacija. 
Tyrimui atlikti taip pat buvo naudojama kiekybinė gautų rezultatų analizė, iliustruojant grafiniais analizės 
metodais.

Statistiniai duomenys naudoti iš Lietuvos statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos (toliau – LR) 
vyriausybės, taip pat įvairių ekonomistų ir politikų moksliniai straipsniai.

Darnaus ekonomikos vystymosi teoriniai aspektai

Ekonominę plėtrą galima apibūdinti kaip tam tikro regiono ekonominio turto išsivystymas, kuris suteikia gero-
vę regionų gyventojams. Kalbant iš politinio aspekto, ekonomikos plėtra gali būti traktuojama kaip pastangos, 
siekiant pagerinti gyventojų gyvenimo kokybę, kuriant ir išlaikant darbo vietas, didinant pajamas. Ekonominė 
plėtra dažnai lyginama su ekonominiu augimu, tačiau šias dvi sąvokas nevertėtų tapatinti.

G. Mačys (2006) pabrėžia, kad ekonominis augimas yra svarbus ekonominės plėtros elementas. Ekonomi-
nė plėtra, anot jo, apibūdinama kaip žmogiškųjų išteklių, finansinių išteklių, technologijos, infrastruktūros bei 
modernių vadybos metodų taikymo visuma, kurią įtakoja tiek socialiniai, tiek ir politiniai veiksniai. Tuo tarpu 
G. Davulis (2003) pastebi, jog ekonominė plėtra yra suvokiama kaip ekonomikos augimas plačiąja prasme, lei-
džianti kasmet pagaminti vis daugiau prekių ir paslaugų. Pagrindiniai plėtros veiksniai paprastai laikomi šalies 

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2009 / 12



91Roberta KAREIVAITĖ
Darnus ekonomikos vystymasis: teoriniai ir praktiniai aspektai

gyventojų skaičius, gamtiniai ištekliai, kapitalo apimtis, kapitalo ir darbo kokybė, struktūriniai ūkio pokyčiai 
bei instituciniai veiksniai. Taigi šiuo atžvilgiu ekonominė plėtra suprantama kaip visuomenės tobulėjimo sąly-
ga, ne tik išlaikant esamą gyventojų gerovę, sudarant sąlygas spręsti ekonomines, socialines ir kitas problemas, 
bet ir didinant gamtos taršą, ribojant gamtos išteklius.

Pasak O. G. Rakauskienės (2006), ekonomikos plėtra išskiriama į ekstensyvią bei intensyvią. Eksteksyvi 
plėtra – tai toks ekonomikos augimas, kai gamybinių veiksnių plėtra vyksta lėtai, esant tai pačiai techninei 
gamybos bazei, tuo tarpu intensyvi ekonominė plėtra apima ekonomikos augimą, kai produkcijos gamyba yra 
paremta tobulesniais gamybos veiksniais ir geresniu gamybinio potencialo panaudojimu.

Apibendrinant ekonominės plėtros ir ekonominio augimo koncepcijas, galima akcentuoti, kad plėtros są-
voka yra daug platesnė nei augimas. Ekonominė plėtra apima efektyvų išteklių panaudojimą, jų augimo užti-
krinimą, politinį ir institucinį mechanizmus, kurie būtini norint pagerinti gyvenimo sąlygas. Ekonominė plėtra 
daro be galo didelę įtaką regionams, nes ji aprūpina atskirus regionus finansiniais ištekliais, užtikrina gyven-
tojams geresnes gyvenimo sąlygas.

Atlikus mokslinės literatūros analizę, galima pastebėti, kad tiek ekonominio augimo, tiek ir ekonominės 
plėtros koncepcijose nėra minima aplinka, kurioje gyvenama, o yra labiau pabrėžiama ekonominė, socialinė, 
bet ne aplinkosauginė nauda. Kaip teigia R. Čiegis, V. Pukelienė (2005), ekonomika vystosi tada, kai pajungia-
mos ekologinės, socialinės žinios ir jų panaudojimo potencialai.

Ekonomikos vystymosi koncepcija yra platesnė už ekonominės plėtros sampratą. Ekonomikos vystymąsi 
galima traktuoti kaip vystymąsi, kuris apima tris pagrindines sritis: ekonominę, socialinę, aplinkosauginę, pa-
gerina gyvenimo kokybę ne tik dabartinėms, bet ir ateinančioms kartoms.

Pasak R. Čiegio (2002), ekonominis augimas geriausiu atveju gali būti svarbus plėtros būdas, bet ne jos 
esmė. Taigi vystymąsi galima įvardinti kaip pažangą, modernizavimą, technologinę raidą, augimą, nuolatinį 
raidos procesą, kokybinius fizinių gamybos veiksnių struktūros ir jų naudojimo pokyčius, vykstant žinių ir pa-
čios ekonomikos progresui bei plečiant ir realizuojant šalies ekonomikos potencialą bei suteikiantį platesnio 
pasirinkimo galimybę.

Darnaus vystymosi samprata analizuojama nuo pačios sąvokos tikslaus įvardijimo pereinant ekonominės 
raidos formas. Darnaus vystymosi sampratą formavo visų laikų ekonomistai, prieidami prie šios sąvokos per 
įvairius aspektus. Pagrindinė mintis – darnus kompleksinis požiūris į ūkio plėtojimą, įvertinant ekologinį veiks-
nį kaip priešpriešą globaliam ekonominiam augimui.

Jungtinių Tautų Aplinkos apsaugos ir plėtros komisija (1972) darnų vystymąsi apibūdina kaip vystymąsi, 
kuris tenkina dabartinio laikotarpio poreikius, nesudarydamas pavojaus būsimoms kartoms juos tenkinti t.y. 
ekonomikos augimas atitinkantis ekologines galimybes. Statistikos departamentas šią sąvoką apibūdina kaip 
visuomenės vystymąsi, kuris sudaro galimybę pasiekti visuotinę gerovę dabartinei ir ateinančioms kartoms, 
derinant aplinkosauginius, ekonominius ir socialinius visuomenės tikslus, neviršijant leistinų poveikio aplinkai 
ribų, tam naudojant suderintus visus aktualius rodiklius įvertinant jų įtaką darniam vystymui.

Darnaus vystymo teorijos raida padeda suprasti šios teorijos esamą formą bei toliau ją plėtoti. Ekonomikos 
(ir ne tik) teoretikai ieškojo ir ieško atsakymų į kiekvienam laikmečiui aktualius klausimus, mąstė pranašiškai 
toliau, giliau rasdami atsakymus ir į būsimų kartų klausimus. Atsižvelgiant į darnaus vystymosi svarbą ir būtinu-
mą, kitoje straipsnio dalyje bus išanalizuota Lietuvos situacija darnaus vystymosi atžvilgiu, t.y. bus išanalizuoti 
pagrindiniai ekonominiai, socialiniai bei aplinkosauginiai rodikliai 2004-2008 m. laikotarpiu.

Pagrindinių ekonominių, socialinių ir aplinkosauginių darnaus vystymosi rodiklių analizė 
Lietuvoje

Norint įvertinti darnų vystymąsi Lietuvos ekonomikos kontekstu, šioje straipsnio dalyje analizuojami 2004 – 
2008 m. atrinkti darnaus vystymosi rodikliai. Lietuvoje nėra vieningos sistemos, ar metodologijos, kurios pagal-
ba būtų galima atlikti sudarytų rodiklių sistemos skaičiavimus ir vertinimus. Todėl analizuojami 2004 – 2008 
metų rodiklių duomenys vaizduojami grafiškai, nagrinėjamos rodiklių kitimo tendencijos, aiškinamasi pokyčių 
priežastys, poveikis Lietuvos darniam vystymuisi. Visa tai leis įvertinti darnaus vystymosi pasiektą pažangą bei 
įvardyti iškilusias kliūtis ir susidariusias problemas Lietuvoje.



92 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2009 / 12

Siekiant įvertinti darnų vystymą, pirmiausia vertinami ekonominę būklę atspindintys pasirinkti rodikliai. 
Remiantis Nacionalinio darnaus vystymosi strategija (2003) buvo atrinkti 4 ekonominiai rodikliai, kurių duo-
menys skelbiami Statistikos departamento duomenų bazėse. Autorės nuomone, aktualiausi rodikliai, akivaiz-
džiausiai atspindintys valstybės vykdomą ūkio veiklą ir darnumą, yra šie: 

• Bendras vidaus produktas (toliau – BVP). BVP – tai pajamos gautos šalies viduje. Jo kitimas rodo šalies 
ekonominės padėties gerėjimą ar blogėjimą, taip pat ir šalies galimybes daugiau ar mažiau lėšų skirti kultūrinei 
bei socialinei sferai, taip pat švietimui.

• Nedarbo lygis. Šis analizuojamas rodiklis, atspindintis regionų išsivystymą ir ekonominę padėtį, irgi yra 
gana svarbus šalyje. Nedarbas tiesiogiai ir stipriai veikia kiekvieną žmogų, o taip pat ir pačią šalį. Akivaizdūs 
nuostoliai: šalis netenka prekių ir paslaugų, kurias būtų galėję pagaminti bedarbiai. Nedarbo lygis yra veiksnys, 
rodantis darbo rinkos netolygumo didėjimą.

• Infliacija. Infliacija yra svarbus bet kurios valstybės rodiklis, atspindintis šalies ekonominę padėtį. Di-
dėjanti infliacija parodo vis sudėtingėjančias žmonių gyvenimo sąlygas, mažina ekonomikos augimą.

• Tiesioginės užsienio investicijos (toliau – TUI). Šis rodiklis yra svarbus tuo, kad parodo šalies patrauklu-
mą užsienio investuotojams. Kuo geresnė šalies padėtis, didesnė rinka, palankesnė mokesčių sistema ir pan., 
tuo daugiau valstybė sulaukia užsienio investuotojų ir naujų, kiekvienai šaliai reikalingų, pajamų.

Pagrindinių ekonominių rodiklių dinamika parodyta 1 lentelėje.

1 lentelė
Pagrindinių ekonominių rodiklių dinamika Lietuvoje 2004-2008 m.

Rodikliai 2004 2005 2006 2007 2008

BVP, mln. Lt 62697,85 72060,36 82792,8 98138,72 111498,68
Nedarbo lygis, proc. 11,4 8,3 5,6 4,3 5,8
Infliacija, proc. 1,2 2,7 3,7 5,7 10,9
TUI, mln. Lt 13699,4 16192,6 23895,8 28924,6 35503,9

Šaltinis: Statistikos departamento duomenys.

BVP analizuojamu 2004-2008 m. laikotarpiu padidėjo 77,84 proc. Pagrindines priežastis galima išskirti to-
kias: spartėjanti eksporto ir importo plėtra (Statistikos departamento duomenimis, vidutiniškai eksportas ir im-
portas kasmet padidėdavo Lietuvoje po 18 proc.), gerėjančio verslumo lygio (įmonių skaičius Lietuvoje išaugo 
17 proc.). žmonės vis daugiau pinigų skyrė vartojimui – geresnei buičiai, pramogoms, kokybiškesniam maistui. 
Statistikos departamento duomenimis, analizuojamais metais Lietuvoje gyventojų pajamos kasmet išaugdavo 
apie 3 – 7 proc. Namų ūkių vartojimo išlaidos padidėjo 40 proc. Didesnis vartojimas skatina aktyvesnį verslą, 
aktyvėja gamyba ir šis suaktyvėjimas perspektyvoje taip pat garantuoja BVP augimą.

Kitas ekonominės srities rodiklis yra nedarbo lygis. Aukštas nedarbo lygis – viena didžiausių ekonominių ir 
socialinių problemų beveik visose valstybėse. Nedarbas atsiranda dėl to, kad darbo rinka į įvairius neigiamus 
pokyčius reaguoja lėtai, darbo jėgos struktūra neatitinka naujos darbo vietų struktūros. 2004-2007 m. laikotar-
piu nedarbo lygis sumažėjo 7,1 proc. punktu. Tokį sumažėjimą nulėmė Lietuvos įstojimas į ES ir su tuo susijusi 
darbo jėgos migracija į Vakarų Europos šalis. Dar viena svarbiausių priežasčių, kuri galėjo lemti nedarbo lygio 
mažėjimą, yra sparti mokslinė techninė revoliucija, kuri daro darbą našesnį ir intensyvesnį. Nedarbo lygio 
mažėjimui neabejotinos įtakos turi darbo santykių reguliavimas, toks kaip privaloma minimali alga (Lietuvoje 
vidutinis darbo užmokestis vidutiniškai padidėjo apie 39 proc.), darbo bei atostogų laiko reguliavimas, apribo-
jimai sudarant sutartis dėl darbo, kvalifikacijos kėlimas bei reikiamų kvalifikuotų darbininkų atsiradimas (Sta-
tistikos departamento duomenimis, išsilavinusių gyventojų dalis Lietuvoje padidėjo 31 proc.). Įvykusi 2007 m. 
pabaigoje finansinė krizė JAV paskatino emigrantus sugrįžti į Lietuvą ir taip papildyti bedarbių gretas, privertė 
daugumą įmonių (ypač statybos bendroves) bankrutuoti, todėl tai paskatino nedarbo lygio padidėjimą 2008 
m. iki 5,8 proc.

V. Snieška ir kt. (2005, p. 418) infliaciją apibūdina kaip viena opiausių ir sudėtingiausių šiuolaikinių ma-
kroekonominių problemų. Iš šio rodiklio galima spręsti, apie gyventojų ekonominę padėtį, nes infliacija – tai 
prekių ir paslaugų bendrojo kainų lygio pastovus didėjimas, kai piniginio vieneto perkamoji galia mažėja. J. 
Čiburienė ir V. Snieška (1997) sako, kad didėjanti infliacija parodo, vis sudėtingėjančias žmonių gyvenimo 



93Roberta KAREIVAITĖ
Darnus ekonomikos vystymasis: teoriniai ir praktiniai aspektai

sąlygas. Per analizuojamą 2004-2008 m. laikotarpį infliacija padidėjo nuo 1,2 proc. iki 10,9 proc. Viena iš 
priežasčių, kuri galėjo paskatinti tokį infliacijos lygio kitimą Lietuvoje, būtų įvairių žaliavų pabrangimas, kuris 
didina galutinio produkto kainą. Prekių ir paslaugų kainos Lietuvoje padidėjo 4,6 proc. Infliacijos didėjimui 
įtakos turėjo ir naftos pabrangimas. Naftos kainos 2003-2007 m. padidėjo nuo 30 iki 100 dolerių už barelį. 
Statistikos departamento duomenimis, Lietuvoje būsto kainos 2004 m. išaugo 30 – 40 proc., 2005 m. – 40 – 60 
proc., 2006 m., 2007 m. – 10 – 20 proc., o 2008 m. net 60-70 proc. 

Nežiūrint į tokį spartų infliacijos didėjimą, TUI Lietuvoje analizuojamu laikotarpiu irgi išaugo (padidė-
jo net 159,16 proc.). Toks TUI padidėjimas susijęs su Lietuvos rinkos plėtra, pagerėjusia mokesčių sistema, 
gerėjančia infrastruktūra ir vis didėjančia kvalifikuota darbo jėga. Dar vienas veiksnys lėmęs TUI padidėjimą 
yra supaprastėjusi valstybės sienų kontrolė. Įstojus į ES atsidarė sienos ir neliko, šiai sąjungai priklausančioms 
šalims, didelių rūpesčių išvežant ar įvežant prekes. Įstojimas į ES turėjo daug teigiamos įtakos, kadangi tai su-
paprastino sąlygas užsienio investuotojams investuojant Lietuvoje. 

Kita darnaus vystymosi sritis, kurią reikia išanalizuoti, yra socialinė sritis. Socialinių darnaus vystymosi 
rodiklių nagrinėjimui buvo atrinkti pagrindiniai 4 rodikliai, atsižvelgiant į jų daugiapusišką informatyvumą bei 
glaudžius sąryšius su ekonominiais bei aplinkosauginiais darnaus vystymosi rodikliais:

• Pensininkų skaičius. Didėjantis pensininkų skaičius rodo gimstamumo mažėjimą, šalies gyventojų se-
nėjimą ir pan.

• Tikėtina vidutinė gyvenimo trukmė. Tikimybinis rodiklis, parodantis, kiek vidutiniškai metų gyvens 
kiekvienas gimęs arba sulaukęs tam tikro amžiaus žmogus, jeigu visą būsimą tiriamos kartos gyvenimą mirtin-
gumo lygis kiekvienoje gyventojų amžiaus grupėje liks nepakitęs.

• Mirusiųjų skaičius. Mirtingumas yra neišvengiamas, tačiau šis rodiklis rodo ne tik bendrą natūralų 
mirtingumą, bet ir mirtingumą nelaimingų atsitikimų, savižudybių atvejais. Taip parodomas valstybės gebė-
jimas apsirūpinti tinkamomis medicinos priemonėmis ir priemonėmis, leidžiančiomis sumažinti nelaimingus 
atsitikimus.

• Gyventojų dalis, turinti bent vidurinį išsilavinimą. Šaliai labai svarbus žmonių išsilavinimas, geras 
švietimo išvystymas, mokslas. Nuo išsilavinusių žmonių priklauso šalies ekonominė, socialinė būklė. Taip pat 
išsilavinimo lygis rodo šalies gebėjimą vystyti švietimą, mokslinę bei techninę revoliuciją.

Socialinės srities rodiklių dinamika 2004-2008 m. parodyta 2 lentelėje.

2 lentelė
Pagrindinių socialinės srities rodiklių dinamika 2004-2008 m.

Rodikliai 2004 2005 2006 2007 2008

Pensininkų skaičius, tūkst. 602,5 595,5 591 590,9 595,1
Tikėtina vidutinė gyvenimo trukmė: 
Vyrų 
Moterų 

66,3 
77,6

65,4 
77,4 

65,3 
77,1

64,9 
77,2 

64,7
77,2

Mirusiųjų skaičius, tenkantis 100 000 gyv. 1082,7 1146,7 1164,3 1178,7 1192,8
Gyventojų dalis, turinti bent vidurinį išsilavinimą 84,6 84,5 84,5 85 85,4

Šaltinis: SODROS, Statistikos departamento duomenys.

Kaip matyti iš 2 lentelės duomenų, pensininkų skaičius nuo 2004 m. iki 2007 m. mažėjo (sumažėjo 1,93 
proc.), o nuo 2007 m. iki 2008 m. padidėjo 0,71 proc. Pensininkų skaičiaus padidėjimui turėjo įtakos gerėjan-
čios technologijos, tobulinančios mediciną, jaunų žmonių sumažėjimas dėl didelio jų mirtingumo (Statistikos 
departamento duomenimis, 2004-2008 metais jaunų žmonių mirčių Lietuvoje padaugėjo apie 18 proc.) ir 
emigracijos (Lietuvoje – 20 proc.). Taip pat daugiau jaunų žmonių žūsta nelaiminguose atsitikimuose, o šiuo 
metu (esant ekonomikos nuosmukiui) ir patys dažnai atima sau gyvybę.

Kitas socialinės srities rodiklis yra vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė, kuri atspindi socialinę raidą, gyven-
tojų sveikatingumą ir mirtingumo lygį. Kaip pastebima iš lentelės duomenų, vyrų ir moterų gyvenimo trukmė 
skiriasi, vyrai gyvena apie 11-12 metų trumpiau nei moterys. Nors ekonominė padėtis Lietuvoje ir gerėjo, ta-
čiau gyventojams buvo skiriama mažiau dėmesio. Didžiausias dėmesys buvo sutelktas į šalies vystymąsį, o ne 
į žmonių sveikatą. Gyventojų gyvenimo trukmė tumpėjo dėl mažai plėtojamos sveikatos priežiūros, tam buvo 



94 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2009 / 12

skiriama mažiau lėšų (ligoninėse lovų skaičius Lietuvoje sumažėjo 9 proc.), įtakos turėjo ir nelaimingi atsitiki-
mai bei traumos (Statistikos departamento duomenimis, šių mirčių Lietuvoje analizuojamais metais padaugėjo 
apie 2,4 proc.), širdies ir kraujagyslių ligos (padidėjo 8 proc.).

Iš 2 lentelės duomenų taip pat matyti, kad mirtingumas 2004-2008 m. laikotarpiu padidėjo 10,17 proc. 
Mirtingumo priežastys yra dviejų rūšių: susijusios su žmogaus organizmo fiziologine būkle ir jo senėjimu bei 
susijusios su išorinės aplinkos poveikiu (Socialinė politikos grupė, 2001). Lietuvoje 2004-2008 m. gyventojų 
mirtingumo padidėjimui įtakos turėjo gyventojų senėjimas ir paties mirtingumo proceso intensyvėjimas. Sta-
tistikos departamento duomenimis, Lietuvoje daugiausia miršta nuo kraujotakos sistemos ligų (lyginant su visu 
mirusiųjų skaičiumi nuo šios ligos miršta 53 proc. gyventojų), piktybinių navikų (nuo šios ligos miršta 18 proc. 
gyventojų) ir vadinamųjų išorinių mirties priežasčių – nelaimingų atsitikimų, traumų bei apsinuodijimų (11 
proc.).

Paskutinysis straipsnyje išanalizuotas socialinės srities rodiklis yra gyventojų dalis, turinti bent vidurinį 
išsilavinimą. Jau prieš daugelį metų tapo aišku, kad ne fizinis kapitalas ar gamtos resursai, o inovacijomis ir ži-
niomis pagrįsta ekonomika yra viena svarbiausių šalies raidos ir modernizavimo sąlygų. Kuo didesnis visuome-
nės sukauptų žinių kiekis, kuo aukštesnis išsilavinimo lygis pasiekiamas, tuo sparčiau užtikrinama ekonominė 
pažanga ir pranašumai konkurencinėje kovoje. Išanalizavus Lietuvos gyventojų dalies, turinčios bent vidurinį 
išsilavinimą, dinamiką galima daryti išvadas, kad pagrindinė priežastis išsilavinimui yra valstybės skiriamos 
lėšos ir pačių gyventojų požiūris į išsilavinimą. Taip pat valstybės socialinė – ekonominė politika, skatinanti 
bei sudaranti sąlygas žmonių švietimui, perkvalifikavimui ar kvalifikacijos kėlimui, ES parama ir efektyvus jos 
panaudojimas. Paramos lėšų dėka organizuotas aktyvesnis gyventojų švietimas.

Siekiant įvertinti darnų vystymąsi Lietuvoje, reikia išanalizuoti ir aplinkosauginės srities rodiklius. Aplinkos 
darnaus vystymosi analizei buvo atrinkti 4 rodikliai, kurie labiausiai atspindi pagrindinių, gyvybiškai svarbiau-
sių aplinkos komponentų būklę:

• Komunalinės atliekos vienam gyventojui. Parodo poveikio aplinkai ir žmonių sveikatai pokyčių ten-
dencijas. Mažinant atliekų susidarymą, perdirbant antrines žaliavas ir pakartotinai jas naudojant galima suma-
žinti neigiamą poveikį aplinkai ir žmonių sveikatai.

• Išmesta teršalų į atmosferą. Nuo oro taršos priklauso šalies ekologinė padėtis, gyventojų sveikata, bio-
loginė įvairovė. Klimato kaita yra globali problema, kuri veikia ne tik gamtą, bet ir žmonių sveikatą bei ateitį.

• CO
2
 išmetimas. Neigiamas užterštos atmosferos poveikis pasireiškia padidėjusiu žmonių sergamumu, 

mirtingumu, darbingumo sumažėjimu, dirvožemio derlingumo sumažėjimu ir kt. 
• Metano išmetimas. Metanas viena iš pagrindinių medžiagų sukeliančių „šiltnamio efektą“. Nemaža 

dalis šios medžiagos išsiskiria iš gamtinių dujų, todėl ji ypač nuodinga žmonėms, jų sveikatai.
Pagrindinių aplinkosauginės srities rodiklių dinamika Lietuvoje parodyta 3 lentelėje.

3 lentelė
Pagrindinių aplinkosauginės srities rodiklių dinamika Lietuvoje 2004-2008 m.

Rodikliai 2004 2005 2006 2007 2008

Komunalinės atliekos vienam gyventojui, kg 378 382 391 417  429

Išmesta teršalų į atmosferą, tūkst. t 366 389,7 396,7 403,3  411,2

CO2 išmetimas, tenkantis vienam gyventojui, t 4 4,2 4,3 4,7  4,9

Metano išmetimas, tūkst. t 158,3 158,63 160,37 160,69  161,46

Šaltinis: Statistikos departamento, Eurostat duomenys.

Kylant pragyvenimo lygiui, Lietuvoje didėjo gyventojų perkamoji galia, skatinanti vartoti netausojant ir 
didinanti atliekų srautą (LR finansų ministerija, 2009). R. Gražulevičienė (2004, p. 50) teigia, kad atliekų kie-
kis susijęs su socialiniais, ekonominiais, kultūriniais veiksniais, jam turi įtakos produktų vartojimo sąveika su 
gamtine aplinka. Duomenys iš 3 lentelės rodo, kad tokį didelį komunalinių atliekų išaugimą (13,49 proc.) lėmė 
pagerėjusi ekonominė padėtis (didėjantis BVP), išaugusios vartotojų pajamos (nes sumažėjo gyventojų pajamų 
mokestis), o kartu ir vartojimas. Taip pat galėjo lemti neefektyvus medžiagų ir energijos naudojimas. Lietuva 
turi daugiau finansuoti atliekų tvarkymą, organizavimą. Reikia labiau prižiūrėti sąvartynus, statyti daugiau 



95Roberta KAREIVAITĖ
Darnus ekonomikos vystymasis: teoriniai ir praktiniai aspektai

konteinerių ir daryti patogesnes sąlygas, kad gyventojai galėtų prisidėti prie efektyvaus komunalinių atliekų 
tvarkymo.

Kitas aplinkosauginės srities rodiklis yra išmestas teršalų į atmosferą kiekis, kuris per 2004-2008 m. laiko-
tarpį padidėjo 12,35 proc. Pagal Statistikos departamento duomenis, daugiausia į atmosferą buvo išmetama 
anglies monoksido (apie 51 proc. visų išmetamų teršalų kiekio), mažiausiai buvo išmetama kietųjų dalelių 
(vidutiniškai kiekvienais metais buvo išmesta apie 14,5 tūkst.t. arba apie 4 proc. visų išmetamų teršalų kiekio). 
Pagrindiniai atmosferos taršos šaltiniai yra mobilieji (transporto priemonės) ir stacionarieji (pramonės įmonės 
ir energetikos objektai) taršos šaltiniai. 

Duomenys iš 3 lentelės rodo, kad CO2 išmetimas analzuojamu laikotartpiu padidėjo 22,5 proc. R. Juknio 
(2005) teigimu, 75 proc. CO2 išskiriama deginant organinį kurą – naftą, anglis, gamtines dujas, o 25 proc. 
bendro kiekio išmetama transporto sektoriuje. Statistikos departamento duomenimis, nemažai įtakos rodiklio 
didėjimui turėjo padidėjęs dyzelinio kuro naudojimas (Lietuvoje – 38,7 proc.), apie 2 proc. padidėjęs miškų 
kirtimas ir gaisringumas. Tačiau pagrindinės priežastys buvo organinio kuro deginimas bei transporto priemo-
nių skaičiaus didėjimas.

Paskutinis analizuojamas aplinkosauginės srities rodiklis yra išmetamas metano kiekis, kuris 2004-2008 m. 
laikotarpiu padidėjo 2 proc. Išmetamo metano kiekiui daugiausiai įtakos turi gamtinės dujos, kadangi jose šios 
medžiagos yra daugiausiai. Metano dujų didėjimui įtakos turi ir klimato atšilimas, todėl ateityje tai gali tapti 
labai didelė ir ūmi problema visame pasaulyje. Lietuvoje, didėjančiam metano kiekiui įtakos galėjo turėti pa-
gerėjusi ekonominė situacija, o nuo 2008 m. gerinant ekonominę situaciją Lietuvoje, buvo visiškai pamirštama 
aplinkosauginė sritis.

Apibendrinant Lietuvos darnaus vystymosi analizę 2004-2008 m. laikotarpiu, galima teigti, kad šalyje 
dar nėra pasiekta subalansuota darna. Lietuva, plėtodama ekonomiką, pamiršo socialinę ir aplinkosauginę 
sritis, o tai nulėmė vis blogėjančius rodiklius. Lietuvai, siekiant subalansuotos ekonominės plėtros, reikėtų po 
truputį orientuotis į kokybinį šalies augimą, pasinaudojant kitų šalių sėkminga socialinių problemų sprendimo 
patirtimi, skatinant investicijas, mažinant mokesčius ir pasirenkant teisingus ekonominės politikos prioritetus – 
švietimą, mokslą, sveikatos ir socialinę apsaugą, bei pažangių technologijų plėtrą.

Išvados

1. Atlikus mokslinės literatūros analizę galima teigti, kad subalansuotas ekonomikos vystymasis yra ilgalaikis 
tikslas, užtikrinantis švarią ir sveiką aplinką bei gerėjančią gyvenimo kokybę dabartinei ir ateinančioms kar-
toms. Įgyvendinant šį tikslą yra būtina atsižvelgti į tai, kad ekonomikos vystymasis spartintų socialinę pažangą 
ir gerintų aplinkos būklę, kad socialinė politika skatintų ekonominį augimą, o aplinkos politika būtų ekonomiš-
kai efektyvi. Subalansuotos ekonomikos plėtros tikslas – visapusiškai integruoti vystymosi ir darnumo tikslus 
vienu metu ir proporcingai.

2. Atlikus subalansuotos plėtros ekonominės srities analizę, buvo nustatyta, kad Lietuvos ekonomika 
augo. Per penkerius metus Lietuvoje BVP padidėjo 77,84 proc. Nors 2007 m. pab. įvykusi finansinė krizė JAV 
paskatino keletą rodiklių vystytis neigiama linkme (pradėjo didėti nedarbo lygis, infliacija), tačiau Lietuvos ge-
rėjančiai ekonominei plėtrai įtakos turėjo įstojimas į ES, verslo plėtra, didėjantis vartojimo poreikis, investicijų 
srautai. 

3. Socialinės srities rodiklių analizė parodė, kad socialinei sričiai Lietuvoje buvo skiriama mažai dėmesio, 
nes daugelis rodiklių kito neigiama linkme. Tam įtakos turėjo mažas valstybės dėmesys gyventojams, jų svei-
katos apsauga, pragyvenimo lygiu. Po įstojimo į ES, atsidarius sienoms, nemaža dalis gyventojų emigravo. 
Padidėjusi emigracija turėjo įtakos pensininkų, mirtingumo skaičiaus, vidutinės gyvenimo trukmės bei asmenų 
išsilavinimo pokyčiams.

4. Komunalinių atliekų, išmestų į atmosferą teršalų kiekiai, CO2 ir metano išmetimo dinamikos tenden-
cijos analizuojamais 2004-2008 metais subalansuotos plėtros aspektu Lietuvoje vertinamos neigiamai, nes 
šių medžiagų kiekiai didėjo. Analizuotų rodiklių neigiamam kitimui įtakos turėjo ekonomikos plėtra, augantis 
įmonių skaičius, kuris didino aplinkos taršą ir įvairias atliekas, valstybės ir visuomenės aplaidumas.



96 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2009 / 12

Literatūra

1. Čiburienė, J., Snieška, V. (1997). Makroekonomikos pagrindai. Kaunas: Technologija.
2. Čiegis, R. (2002). Tolydžios ekonominės plėtros alternatyvios teorijos. Kaunas.
3. Čiegis, R., Pukelienė, V. (2005) Ekonomika: mokomoji knyga. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla.
4. Davulis, G. (2003). Ekonomikos teorija. Vilnius: Lietuvos teisės universitetas
5. Eurostat. Prieiga per internetą: http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/eurostat/home/. [žiūrėta: 2009-06-14]
6. Gražulevičienė, R. (2004) Aplinkos politika. Kaunas: Vytauto Didžiojo universitetas.
7. Juknys, R. (2005). Apinkotyra: vadovėlis. Kaunas: Vytauto Didžiojo universitetas.
8. Jungtinių Tautų darnaus vystymosi rodiklių rinkinys 2001 [žiūrėta: 2009-06-10]. Prieiga per internetą: http://www.

un.org/esa/sustdev/natlinfo/indicators/isdms2001/table_4.htm.
9. LR finansų ministerija (2009). Prieiga per internetą: http:www.finmin.lt. [žiūrėta 2009-06-13]
10. Mačys, G. (2006). Regionų ekonomika, politika ir valdymas Lietuvoje. Vilnius: Mykolo Romerio universitetas.
11. Nacionaline darnaus vystymosi strategija (2003). LR Aplinkos ministerija. Prieiga per internetą: http://www.am.lt/VI/

files/0.512207001158661437.pdf. [žiūrėta 2009-06-10].
12. Rakauskienės, O. G. (2006). Valstybės ekonominė politika. Vilnius: Mykolo Romerio universitetas.
13. Snieška, V. ir kt. (2005). Makroekonomika: vadovėlis. Kaunas: Technologija.
14. Socialinė politikos grupė (2001). žmogaus socialinė raida: vadovėlis aukštosioms mokykloms. Vilnius: Homo liber.
15. SODRA. Skaičiai ir faktai 2004-2008. Prieiga per internetą: http://www.sodra.lt/get.php?f.4658. [žiūrėta 2009-06-14].
16. Statistikos departamentas prie LR Vyriausybės (2009). Rodiklių duomenų bazė. Prieiga per internetą: http://www.stat.

gov.lt/lt/. [žiūrėta 2009-06-10].

Roberta KAREIVAITĖ

SUSTAINABLE ECONOMIC DEVELOPMENT: THEORETICAL AND PRACTICAL ASPECTS

Summary

This article identifies the theoretical and practical aspects of sustainable development. Economic development must be 
sustainable. Only in this case, society can achieve prosperity and the conditions will be created for the economy to develop. 
In order to measure sustainable development it is  customary to choose an coordinate a certain number of indicators for 
each of the three dimensions: economic, social and environmental. In order to assess the sustainable development of 
Lithuania in the period of 2004-2008, there were assessed the indicators reflecting the country’s economic, environmental 
and social situation, which showed that Lithuania’s economic growth is based on extensive economic development, rather 
than qualitative changes, which should form the basis for sustainable development, the environmental sphere is neglected. 
In the long run, unsustainable economic development can lead to long-term negative social consequences.


